
Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 

DELIBERAÇÃO Nº 5.672 

 

O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA 

PARAÍBA - COPAM, em sua 790ª Reunião Ordinária, realizada em 18 de fevereiro de 2025, 

no uso de suas atribuições conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 

4.335, de 16 de dezembro de 1981, modificada pela Lei Estadual nº 6.757, de 08 de julho de 1999, 

regulamentada pelo Decreto Estadual nº 21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o disposto 

em seu Regimento Interno, de 13 de novembro de 1991. DELIBERA: 

Art. 1º APRESENTAÇÃO NA 790ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO 

COPAM. Relação das Atividades que foram Dispensadas do Licenciamento, durante o mês de 

janeiro/2025, em atendimento a Deliberação COPAM nº 5.192/21 que aprovou a Norma 

Administrativa 101, publicada em 15 de dezembro de 2021, que estabelece os procedimentos e 

especificidades para o licenciamento ambiental, dispondo no ANEXO C – A LISTA DE 

ATIVIDADES PASSÍVEIS DE DISPENSA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL (Risco Baixo 

A); e considerando, o art. 1º, da Deliberação COPAM Nº 3.748, publicada em 18 de novembro de 

2016, estabelecendo que a SUDEMA informe mensalmente ao COPAM a lista de atividades que 

foram dispensadas de licenciamento:  

01 – CÓDIGO: 25.272 

ATIVIDADE: Ovinocaprinocultura inferior a 50 animais 

Nº DA 

CERTIDÃO 
Nº DO PROCESSO INTERESSADO CPF/CNPJ 

0001/2025 2024-005295/TEC/DL-0441 GERALDO ALVES BEZERRA 273.459.124-34 

0002/2025 2024-005506/TEC/DL-0469 RAIMUNDA DANIELA DE LIMA 094.027.514-75 

0003/2025 2024-005578/TEC/DL-0476 LUIS DJAMA DA SILVA 610.043.084-34 

0027/2025 2024-005191/TEC/DL-0432 JOSE BEZERRA DE FARIAS FILHO 045.337.744-07 

0034/2025 2024-005345/TEC/DL-0451 MAYARA RAISSA ALVES OLIVEIRA 082.479.794-97 

0035/2025 2024-005601/TEC/DL-0480 BRAZ DE FARIAS BEZERRA 050.937.314-39 

0036/2025 2024-005761/TEC/DL-0497 MARTA SUELI GERMANA DE 

FARIAS 

031.545.474-10 

0037/2025 2024-005919/TEC/DL-0518 RACHEL DE ASSIS MEDEIROS 052.335.864-44 

0057/2025 2024-006180/TEC/DL-0549 VALDEIR FARIAS RAMOS 083.123.284-67 

0059/2025 2024-006258/TEC/DL-0560 SANDRA MARIA DA COSTA SANTOS 

SAMPAIO 

095.092.334-63 

 

02 – CÓDIGO: 25.363 

ATIVIDADE: Bovinocultura e Bubalinocultura inferior a 20 animais 

Nº DA 

CERTIDÃO 
Nº DO PROCESSO INTERESSADO CPF/CNPJ 

0004/2025 2024-005581/TEC/DL-0477 JOSEFA ADILMA DE MELO 833.612.194-34 

0013/2025 2025-000077/TEC/DL-0008 ROSEMERO SOARES 094.159.114-09 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

 

03 – CÓDIGO: 25.817 

ATIVIDADE: Projetos agrícolas de sequeiro (sem uso de agrotóxicos) com área até 20 ha 

Nº DA 

CERTIDÃO 
Nº DO PROCESSO INTERESSADO CPF/CNPJ 

0046/2025 2025-000274/TEC/DL-0049 LINDOMAR DUARTE DA SILVA 077.622.824-24 

0047/2025 2025-000173/TEC/DL-0029 MARIA JUDITE DA SILVA RAMOS 594.291.194-00 

0050/2025 2024-005837/TEC/DL-0506 DAMIÃO EPAMINONDAS TAVARES 

BEZERRA 

075.333.354-65 

0060/2025 2024-006259/TEC/DL-0561 MARIA EUNICE DE ARAUJO SILVA 437.633.754-49 

 

04 – CÓDIGO: 25.817 

ATIVIDADE: Projetos agrícolas irrigados (sem uso de agrotóxicos) com área até 1 ha 

Nº DA 

CERTIDÃO 
Nº DO PROCESSO INTERESSADO CPF/CNPJ 

0005/2025 2024-005550/TEC/DL-0471 ADEMIR FERREIRA DA SILVA 039.424.824-44 

0006/2025 2024-005982/TEC/DL-0523 PEDRO PEREIRA DE LIMA 760.047.914-15 

0007/2025 2024-006145/TEC/DL-0540 CARLOS VIEIRA DO NASCIMENTO 116.165.604-95 

0008/2025 2024-006214/TEC/DL-0557 RIVAILTON FERREIRA DA SILVA 284.307.638-21 

0009/2025 2024-006297/TEC/DL-0567 IVON ALVES DE LIMA 176.435.464-87 

0010/2025 2025-000006/TEC/DL-0001 SUELIO CALIXTO PEREIRA 033.058.864-80 

0011/2025 2025-000022/TEC/DL-0002 FRANCISCO SALES DO 

NASCIMENTO 

374.202.324-15 

0012/2025 2025-000066/TEC/DL-0007 PAULO PAULINO DA SILVA 203.740.114-00 

0014/2025 2025-000083/TEC/DL-0009 BARTOLOMEU FAUSTINO DA SILVA 337.405.264-91 

0015/2025 2025-000084/TEC/DL-0010 MARIA DAS GRAÇAS FIGUEIREDO 

JERÔNIMO 

052.108.514-43 

0016/2025 2025-000093/TEC/DL-0011 MANOEL MESSIAS DA SILVA 090.569.214-44 

0017/2025 2025-000099/TEC/DL-0012 MARIA DIVA RUFINO GONÇALVES 645.422.204-78 

0018/2025 2025-000105/TEC/DL-0014 FRANCISCO ARTHUR DOS SANTOS 091.874.114-90 

0019/2025 2025-000108/TEC/DL-0015 FRANCISCO FERREIRA LINS 080.253.698-03 

0020/2025 2025-000109/TEC/DL-0016 DAMIÃO MIGUEL DA SILVA 788.625.314-00 

0022/2025 2025-000123/TEC/DL-0022 RONNEY MARECO ALVES DE SÁ 064.622.294-54 

0023/2025 2025-000126/TEC/DL-0023 FERNANDO BATISTA BARBOSA 032.474.554-00 

0021/2025 2025-000116/TEC/DL-0021 JOSE JOAO CLAUDINO DE BRITO 288.502.114-49 

0024/2025 2025-000144/TEC/DL-0026 LUCEMAR LEITE MUNIZ 714.239.904-04 

0025/2025 2025-000165/TEC/DL-0027 MARIA LOPES DA SILVA 040.474.094-48 

0026/2025 2025-000171/TEC/DL-0028 ORNANCI FERREIRA DA SILVA 039.518.814-88 

0028/2025 2025-000034/TEC/DL-0003 ALLAN BRUNO ALVES LIMA 091.308.154-01 

0029/2025 2025-000111/TEC/DL-0017 JOSE FERNANDES LOPES 425.102.524-53 

0030/2025 2025-000112/TEC/DL-0018 FRANCISCO FERREIRA SOBRINHO 043.624.764-07 

0031/2025 2025-000203/TEC/DL-0034 FRANCISCO AILTON MENDES 072.220.858-82 

0032/2025 2025-000227/TEC/DL-0036 MANOEL PEDRO DA SILVA FILHO 094.982.304-04 

0033/2025 2025-000241/TEC/DL-0038 ZILMAR ANTONINO DE FRANÇA 840.895.634-53 

0038/2025 2025-000258/TEC/DL-0043 JOÃO NETO DA SILVA 026.399.724-30 

0039/2025 2025-000259/TEC/DL-0044 ALEXSANDRO DIAS DE SOUSA 158.825.334-14 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

CARVALHO 

0040/2025 2025-000260/TEC/DL-0045 FRANCISCO ANDRADE CARNEIRO 324.970.754-68 

0041/2025 2025-000261/TEC/DL-0046 LUIZ BESERRA DE FREITAS 092.141.944-91 

0042/2025 2025-000269/TEC/DL-0047 VANESSA GARRIDO ALECRIM DE 

ALMEIDA 

040.898.094-01 

0043/2025 2025-000279/TEC/DL-0050 JOSIMAR VIRGINIO RODRIGUES 114.845.908-13 

0044/2025 2025-000281/TEC/DL-0051 GILBERTO ALVES DE MENEZES 039.126.734-54 

0045/2025 2025-000282/TEC/DL-0052 ANTONIO JADEÃO DA SILVA 090.892.168-39 

0048/2025 2025-000325/TEC/DL-0061 JAILSON LOPES DA SILVA 992.570.094-91 

0049/2025 2025-000395/TEC/DL-0069 MARCELLI CARTAXO NEVES BERTO 007.809.814-99 

0051/2025 2024-006130/TEC/DL-0536 JOSÉ ORLANDO DE SOUSA COSTA 069.003.784-80 

0052/2025 2024-006133/TEC/DL-0537 JOSIMAR DUARTE DOS SANTOS 951.468.574-15 

0053/2025 2024-006134/TEC/DL-0538 EDVALDO GONÇALO DA SILVA 000.942.434-25 

0054/2025 2024-006144/TEC/DL-0539 GUSTAVO LEANDRO DE SÁ BRUNET 047.752.234-37 

0055/2025 2024-006146/TEC/DL-0541 FRANCISCO RAIMUNDO DA SILVA 350.950.834-34 

0056/2025 2024-006147/TEC/DL-0542 FRANCISCO CASIMIRO DA COSTA 885.568.404-34 

0058/2025 2024-006216/TEC/DL-0558 CARLOS ATANAZIO 865.024.174-34 

0061/2025 2024-006260/TEC/DL-0562 FRANCISCO DOS ANJOS LEITE NETO 712.402.384-01 

0062/2025 2024-006262/TEC/DL-0563 EDIVAN NUNES DA SILVA 874.156.074-49 

0063/2025 2024-006267/TEC/DL-0564 ADEMILTON LUIS PEDROSA 277.435.618-01 

0064/2025 2024-006272/TEC/DL-0565 ANTÔNIO GOMES SOBRINHO 058.345.894-72 

0065/2025 2025-000043/TEC/DL-0004 RIZONEIDE BATISTA DE FARIAS 978.836.384-91 

0066/2025 2025-000058/TEC/DL-0005 EVANILDO MENDES PEREIRA 885.568.244-04 

0067/2025 2025-000059/TEC/DL-0006 FRANCISCA SOARES DA SILVA 031.338.964-07 

 

 

Art. 2º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Isis Rafaela Rodrigues da Silva 

Presidente do COPAM 

 

Publicado no DOE em 06 de março de 2025. 


